
                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

5 
 

 

 

ЛОКАЛНИ АКЦИОНИ ПЛАН ЗА РОМЕ 

ГРАДА ЗАЈЕЧАРА 

 

2020-2022.ГОДИНЕ 

 
 

 

 

 

 

Август  2020. 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сви термини којима су у тексту означени припадност, положаји, 

професије, односно занимања, изражени у граматичком мушком роду, 

подразумевају природни мушки и женски род лица на које се односе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

7 
 

На основу члана 39.став 1.тачка 7.Статута града Зајечара (,,Службени лист 

града Зајечара“, бр.3/8 – испр.,20/09, 20/11, 56/13,22/14, 8/2016,36/17 и 19/18), 

Скупштина града Зајечара, на седници одржаној 12.10.2018. године, донела је  

 

ОДЛУКУ 

о приступању изради Локалног акционог плана за Роме града Зајечара 

 

Члан 1. 

Град Зајечар приступа изради Локалног акционог плана за Роме града 

Зајечара за период од 2018. до 2021. године. 

Члан 2. 

Циљ израде Локалног акционог плана за Роме је активно учешће Рома у 

друштвеном животу  и унапређењу услова за лични и друштвени развој Рома. 

Члан 3. 

У циљу израде ЛАП-а, Градско веће града Зајечара именоваће Радну групу, 

чији ће основни задатак бити израда Локалног акционог плана за Роме града 

Зајечара. 

Члан 4. 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ,,Службеном 

гласнику Града Зајечара“. 

 

I број 00 – 57 

У Зајечару,12.10.2018. 

 

СКУПШТИНА ГРАДА ЗАЈЕЧАРА 

 

ПРЕДСЕДНИК 

Стефан Занков 

  

 

 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

8 
 

Образложење 

Правни основ за доношење Одлуке о приступању изради Локалног акционог 

плана за Роме за период од 2018. до 2021. године садржан је у  одредбама члана 

39. став 1. тачка 7. Статута града Зајечара (,,Службени лист града Зајечара“, број 

3/08 – испр., 20/09, 21/11,56/13,22/14,8/2016,36/17 и 19/18) којим је прописано да 

Скупштина града доноси прописе и друге акте. 

Основ за доношење ове одлуке садржан је у Стратегији за социјално 

укључивање Рома и Ромкиња у Републици Србији за период од 2016. до 2025. 

године (,,Службени гласник РС“, бр. 26/16) у којој је представљена потреба да 

локалне самоуправе припремају и усвајају локалне акционе планове, усклађене са 

реалним општим и локалним економским и социјалним развојем. 

Имајући у виду потребу постојања Локалног акционог плана за Роме Града 

Зајечара, Градско веће града Зајечара је утврдило предлог Одлуке о приступању 

израде Локалног акционог плана за Роме града Зајечара и предлаже Скупштини 

града Зајечара  да се исти усвоји. 

 

 

 

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА ЗАЈЕЧАРА 

                                                                                                    ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                                   Бошко Ничић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

9 
 

 

ОДЛУКА О УСВАЈАЊУ ЛАПА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

10 
 

 

САДРЖАЈ 

ЛИСТА СКРАЋЕНИЦА..................................................................................................11 

УВОД..............................................................................................................................12 

УВОДНА РЕЧ ГРАДОНАЧЕЛНИКА..............................................................................13 

МЕТОДОЛОГИЈА И ПРИНЦИПИ НА КОЈИМА СЕ ЗАСНИВА ЛОКАЛНИ АКЦИОНИ 

ПЛАН..............................................................................................................................14 

1.СТРАТЕШКИ И ИНСТИТУЦИОНАЛНИ ОКВИР ГРАДА ЗАЈЕЧАРА.......................15 

2.ОПШТИ ПОДАЦИ ГРАДА ЗАЈЕЧАРА.......................................................................16 

3.АНАЛИЗА СТАЊА РОМСКЕ ЗАЈЕДНИЦЕ ГРАДА ЗАЈЕЧАРА................................17 

    З.1. ОБРАЗОВАЊЕ...................................................................................................18 

    3.2.ЗАПОШЉАВАЊЕ................................................................................................19 

   3.3.СТАНОВАЊЕ.......................................................................................................21 

   3.4.ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА..................................................................................24 

   3.5.СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА......................................................................................25 

   3.6.КУЛТУРА ..............................................................................................................26 

    3.7.ПРОЈЕКТНЕ ИНИЦИЈАТИВЕ.............................................................................26 

4.SWOT ANALIZA GRADA ЗАЈЕЧАРА.........................................................................27 

5.ЦИЉЕВИ И МЕРЕ ЛАП-А..........................................................................................28 

6.АКЦИОНИ ПЛАН........................................................................................................30 

7.БУЏЕТ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ЛАП-а............................................................................46 

8.ПРАЋЕЊЕ СПРОВОЂЕЊА ЛАП-а..........................................................................50 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

11 
 

 

 

ЛИСТА СКРАЋЕНИЦА 

 

ЛАП Локални акциони план за Роме града Зајечара 
НСЗ Национална служба за запошљавање 
ППП Припремни предшколски програм 
ОШ Основна школа 
ПУ Предшколска установа 
ЦСР Центар за социјални рад 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

12 
 

 

УВОД 

Национални стратешки документ, Стратегије за социјално укључивање Рома 

и Ромкиња у Републици Србији за период од 2016. до 2025.године  (“Службени 

гласник РС”, бр. 26/2016), упућује институције на националном и локалном нивоу да 

преузму активности социјалног укључивања Рома и Ромкиња и дискриминације 

према истим, као и активности за стварање услова за приступ остваривања 

људских права. Посебну пажњу приликом спровођења наведених активности треба 

усмерити према Ромкиња јер су додатно рањива група.  

Стратегија садржи циљеве и мере за пет приоритетних области: образовање, 

запошљавање, становање, здравствена заштита и социјална заштита. Примена 

овог документа обезбеђује се кроз национални Акциони план, који се усваја за 

двогодишњи период. Даља имплементација стратешког документа на локалном 

нивоу обезбеђује се кроз Локалне акционе планове за социјалну инклузију Рома и 

Ромкиња, које усвајају јединице локалне самоуправе. 

Град Зајечар је формирао Радну групу за израду Локалног акционог плана за 

Роме Града Зајечара,  а  стручна подршка за израду документа пружена је у оквиру  

РОМАКТЕД програма. Допринос креирању документа дали су и чланови Локалне 

акционе групе наведеног програма. 

У циљу израде овог документа реализоване су следеће активности: 

припремљена је анализа стања припадника ромске националне мањине у граду 

Зајечару, израђена је SWOT анализа града Зајечара, одржане су радионице и 

састанци са представницима институција и ромске заједнице у циљу израде 

коначног нацрта локалног акционог плана.А на крају процеса реализована  је јавна 

расправа са циљем представљања наведеног документа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

13 
 

УВОДНА РЕЧ ГРАДОНАЧЕЛНИКА 

 

Национална и локална управа заједнички се труде да допринесу побољшању 

положаја својих грађана/грађанки. За добро управљање захтевају се правни оквири 

који се примењују доследно. Такође, неопходна је и пуна заштиту људских права, 

посебно мањина. 

Инклузивне институције су од суштинског значаја за креирање политика које 

су ближе потребама друштва. Отвореност и одговорност у доношењу одлука 

осигуравају да потребе и бриге заинтересованих страна буду укључене у 

процесима  одлучивања. Улогу локалних самоуправа у националним развојним 

стратегијама Републике Србије требало би побољшати, јер оне имају централну 

улогу у спровођење јавних политика које могу отворити нове начине за унапређење 

одрживог модела друштва који људе ставља на центар развоја. 

Добро управљање укључује и посредовање различитих интереса у друштву 

како би се постигао широки консензус о томе шта је у најбољем интересу целе 

заједнице и како се то може постићи. Широка и дугорочна перспектива о развоју 

заједнице може бити резултат само разумевања историјског, културног и 

друштвеног контекста. 

Локални акциони план за Роме Града Зајечара, за период од 2020. до 2022. 

године, представља план ефикасности интервенција за побољшање образовања, 

запошљавање, становања, здравствене заштите, социјалне заштите и културе. 

Документ представља опредељење града Зајачара за наставак спровођења мера 

и активности за унапређење положаја ромске заједнице. 

                         Бошко Ничић 

  Градоначелник града Зајечара 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

14 
 

 

МЕТОДОЛОГИЈА И ПРИНЦИПИ НА КОЈИМА СЕ ЗАСНИВА ЛОКАЛНИ 

АКЦИОНИ ПЛАН 

Током процеса израде Локалног акционог плана интерактвини приступ је био 

заступљен, подразумевајући директну укљученост свих заинтересованих страна. 

Инклузија ромске заједнице заснована је на следећим принципима: 

 Локални контекст; 

 Партиципативност; 

 Реалност;  

 Одговорност; 

 Поштовање људских права; 

 Уважавање достојанства сваког појединца;   

 Информисаност;   

 Партнерство свих релевантних актера;  

 Доступност права и услуга; 
 

Радни тим за израду Локалног акционог плана основана је 2018. године од стране 

Градског већа града Зајечара, са следећим члановима: 

1.Марија Марковић, већник Градског већа града Зајечара, председник Радног тима 

2.Ивана Живић, шеф Канцеларије за локални економски развој, заменик 

председника 
   Радног тима 

3.Миљан Рашић, координатор за ромска питања, члан 

4.Анђелика Агушевић, педагошки асистен у основној школи ,,Ђура Јакшић“, члан 

5.Светлана Михајловић, представник Националне службе за запошљавање, члан 

6.Милена Виденовић, представница службе за финансије града Зајечара, члан 

7.Богиња Салковић, здравствена медијаторка у Здравственом центру, члан 

8.Снежана Јовановић, представница Центра за социјални рад, члан 

9.Саша Ивановић,помоћник Градоначелника града Зајечара,члан 

10.Лидија Петковић Нинић – представница Одељења за урбанизам, грађевинске и 

комунално-стамбене послове 

Стручна подршка у изради документа пружена је у оквиру РОМАКТЕД програма. 

 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

15 
 

 

1.СТРАТЕШКИ И ИНСТИТУЦИОНАЛНИ ОКВИР ГРАДА ЗАЈЕЧАРА 

 

Стратешке смернице за израду Локалног акционог плана за Роме града 

Зајечара, за период од 2020. до 2022. године, поставила је национална  Стратегија 

за социјалну инклузију Рома и Ромкиња у Републици Србији за период од 2016. до 

2025. године. Основни мотив за усвајањем овог документа био је стварање услова 

за социјалну укљученост, смањење сиромаштва и дискриминације ромске 

заједнице, односно стварање услова за пун приступ остваривању људских права. 

Актуелна стратешка документа града Зајечара су: 

1. Локални акциони план за младе 

2. Антикорупцијски ЛАП 
3. Годишњи план Савета за безбедност 

4. Оперативни план Мобилног тима за инклузију Рома 
5. Акциони план за ревитализацију рудничког насеља Аврамица 

У току је  израда Плана развоја града Зајечара, који ће објединити локалне акционе 

планове из различитих области. 

Институционални оквиру инклузије Рома града Зајечара чине Мобилни тим 

за инклузију Рома и Институционална радна група програма ,,РОМАКТЕД – 

Промовисање доброг управљања и оснаживање ромске заједнице на локалном 

нивоу“. 

Град Зајечар формирао је стручне савет: Савет за здравље,Савет за 

безбедност,Савет за младе и Савет за запошљавање. 

На територији града Зајечара активне су невладине организације: Тимочки 

омладински центар,Омладински центар,Удружење обололелих од мултипле 

склерозе и Удружење оболелих од церебралне парализе и Друштво Рома Зајечар. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

16 
 

2.ОПШТИ ПОДАЦИ ГРАДА ЗАЈЕЧАРА 

 

Град Зајечар се налази у централном делу Тимочке крајине и обухвата 

Зајечарску котлину, источни део Црноречке и северни део Књажевачке котлине, као 

и јужне делове Неготинске крајине. Територија града  је омеђена: са севера 

обронцима планине Дели Јован, са истока и југоистока обронцима Старе планине 

којом иде државна граница према Бугарској, на југу и југозападу Ласовачком 

планином као огранком планине Тупижнице, а на западу Јежевицом и огранцима 

Великог Крша. Површина територије града Зајечара је 1.069 км2 (око 15 % 

површине Тимочке крајине). Град Зајечар, географски, административни, 

привредни, политички и културни центар општине и Зајечарског управног округа, 

налази се у Зајечарској котлини, на 11 км од границе према Бугарској, у међуречју 

и на саставцима Црног и Белог Тимока. Град је изграђен на раскрсници 

магистралних путева: Параћин - Зајечар – Кула (Бугарска) одакле се овај 

магистрални правац грана ка Видину и Софији,  Параћин – Зајечар – Неготин - 

Кладово - румунска граница, Параћин – Зајечар – Књажевац – Ниш и Неготин – 

Зајечар – Књажевац – Ниш. Магистрални правци ка Видину и Софији су, поред 

магистралног пута Београд – Доњи Милановац – Кладово – Неготин и даље, једина 

и најкраћа путна веза Европе и осталог дела наше државе ка северној Бугарској и 

јужној Румунији и даље према Црноморском басену, што Зајечару даје посебан 

међународни значај. 

У погледу броја становника на територији града Зајечара, у периоду 1948 - 

1981. године приметан је константан раст и повећање броја становника од 62.887 - 

76.681, односно између 2.000 и 4.000 између пописа. Нажалост, како је у овоме крају 

најизраженија „бела куга“ у Србији, не чуди да од 1981. године, па до данас осетан 

је пад броја становника од 76.681 на 65.969 према попису из 2002. године, док је 

према статистичкој процени тај број у 2006. години пао на свега 63.398 становника. 

Број становника је 59 461, према попису из 2011.године.Међутим,негативан 

демографски тренд допринео је да према незваничним информацијама тренутно је 

мањи број становника. Просечна старост у Зајечару износи, према подацима из  

Индекса друштвеног развоја 46,57 година, док је више од 13 000 грађана старије од 

65 година. Укупан број младих узраста од 15-30 година, према попису из 2011. 

године је 9601. Што је укупно 16,13%. Број деце предшколског узраста 0-6 година је  

3023, док за школски узраст 7-14 тај број износи 3899, према подацима из 2013. 

године. Укупан број жена је 30429, док је мушкараца 29032. 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

17 
 

3.АНАЛИЗА СТАЊА РОМСКЕ ЗАЈЕДНИЦЕ ГРАДА ЗАЈЕЧАРА 

Према званичним подацима у Зајечару живи 753 Рома,али према подацима са 

терена тај број  прелази 2000. У посебан бирачки списак је до 2018. године уписано 

398 грађана ромске националности. 

Старосна структура грађана ромске националности: 
 

 Мушкарци Жене 

0-4 година 41 33 

5-9 година 49 49 

10-14 
година 

30 34 

15-19 
година 

33 43 

20-24 
година 

27 23 

25-29 
година 

31 30 

30-34 
година 

26 34 

35-39 
година 

24 26 

40-44 
година 

17 20 

45-49 
година 

24 17 

50-54 
година 

26 24 

55-59 
година 

18 16 

60-64 
година 

17 16 

65-69 
година 

5 4 

70-74 
година 

3 5 

75-79 
година 

1 6 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

18 
 

 Мушкарци Жене 

80 + 
година 

0 1 

Извор: „База података за праћење мера за инклузију Рома“, Републички завод за статистику, 

http://www.inkluzijaroma.stat.gov.rs/sr/зајечар 

 

З.1. ОБРАЗОВАЊЕ 

Укупно: 753 

Деца млађа од 15 година: 236 

Без школске спреме: 86 

Непотпуна основна школа: 173 

Основно образовање: 189 

Средње образовање: 58 

Више/високо образовање: 10 

Непознато: 1 

 

 

Графикон 1: Образовна структура ромске заједнице града Зајечара 

(http://www.inkluzijaroma.stat.gov.rs/sr/зајечар ) 

31%

12%

23%

25%

8% 1%0%

Образовна структура ромске заједнице

Деца млађа од 15 година Без школске спреме Непотпуна основна школа

Основно образовање Средње образовање Високо образовање

Непознато

http://www.inkluzijaroma.stat.gov.rs/sr/зајечар
http://www.inkluzijaroma.stat.gov.rs/sr/зајечар


                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

19 
 

 

Укупно је 48 ученика  из ромске заједенице  школску 2019/2020. годину похађало  

основну школу ,,Ђура Јакшић“ , троје деце је похађало припремни предшколски 

програм. Док је укупно петоро деце од 0-3 година, а двадесетдвоје  од 3- 5,5, година. 

На територији града Зајечара постоје 11 основне школе (23 истурена одељења) са 

укупно 4.029 ученика. 

У току претходној  школској  2018/2019 . годину основну школу је напустило 3 

ученика због миграција. Важно је напоменути да су, кроз анализу за укључивање 

ромске деце у различите програме образовања, идентификоване потребе ученика 

и у складу са тим креирани су индивиуални образовни планови. У систем 

средњошлског система образовања укључено је 30 ученика ромске националности, 

а укупно је 15 ученика  који су уписани путем афирмативних мера у протекле три 

године. 

На територији града Зајечара постоје 4 средње школе, са укупно 2.299 ученика. 

Роми у Грљану се суочавају са низом баријера и препрека: од недостатка основних 

средстава за живот и неадекватних стамбених услова, преко недостатка прибора 

за школу и уџбеника, недовољног познавања српског језика, тешког савладавања 

наставног градива, недостатка подршке и помоћи у учењу код куће па до 

дискриминације. Родитељи недовољно образовани, без запослења, услед чега су 

најчешће недовољно мотивисани за школовање своје деце. 

Основну школу „Владислав Петковић - Дис” у селу Грљан похађа укупно 200 

ученика од прво до осмог разреда. А број ученика ромске националности је 

дваадесет и девет.  

Током  академске 2019/2020. године, укупно је 7 младих из ромске заједнице 

студирало на високошлским установама. 

 

3.2.ЗАПОШЉАВАЊЕ  

Током 2018. године локална самоуправа издвојила је  финансијска средства за мере 

активне политике запошљавања – суфинансирање програма или мера активне 

политике запошљавања предвиђеним локалним акционим плановима 

запошљавања. Локалним акционим планом запошљавања за 2018. годину 

одобрено је учешће у финансирању следећих програма: 

 програм јавних радова; 

 субвенција за самозапошљавање   

 субвенција за запошљавање незапошљених лица из категорије теже 

запошљивих. 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

20 
 

Свака од ових мера предвиђала је укључивање ромску заједницу као једну од 

категорија теже запошљивих лица.    

Број Рома корисника мера активне политике запошљавања за године: 2017, у 2017. 

и 2019. години: 

 2017. године  укључено 10 лица која су се изјаснила да су ромске 

националности 
 2018. године  укључено је 13 лица која су се изјаснила да су ромске 

националности 
 2019. године  укључено је 13 лица која су се изјаснила да су ромске 

националности 

На евиденцији Националне службе за запошљавање у Зајечару само је једно лице 

корисник новчане надокнаде, као пасивне мере запошљавања.  

На основу прикупљених података из рударског насеља Аврамица, у оквиру 

реализације Оперативног плана Мобилног тима за инклузију Рома, извршена је 

анализа социо – економских услова живота услова ромске популације која живи у 

засеоку Аврамица,  село Грљан. Највећи број породица ради управо у руднику 

„Вршка чука“ и то 40 њих је стално запослно, док се 30 особа раде по уговору. Иако 

су запослени, углавном раде нецењене, најтеже и најмање плаћене послове 

(копачи јама, рудари). Међутим, рудник не ради са пуним капацитетима. Чак шта 

више има доста губитака што се може закључити из ревизорског извештаја из 2017. 

године. Роми нису тражили ново запослење, па се улавном баве сакупљањем 

секундарних сировина. 

Радно правни статус Број 

Стално запослени 40 

Привремени/повремено запослени 30 

Занимања којима се баве чланови породица 
       
рудник  

Сезонски радници 23 

Сакупљачи секундарних сировина 2 

Пољопривреда 0 

Сточарство 0 

Прошња  0 

Нико није запослен 71 

Помоћ сродника   

Новчана социјална помоћ ЦСР 71 

Накнада за време породиљског za vreme одсуства 3 

Дечији додатак 14 

Родитељски додатак 5 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

21 
 

 

Табела 1: Радно правни статус становника рудничког насеља Аврамица1 

3.3.СТАНОВАЊЕ 

Рударско насеље, засеок Аврамица је део насељеног места Грљан који припада 

територији града Зајечара. Рударско насеље Аврамица се налази између Зајечара 

и „Вршке чуке“ са рудиштем у Аврамовом потоку. На истоку  се налази бугарска 

граница, а на западу река Бели Тимок. Аврамица је позната по руднику (каменог 

угља ) антрацита    „Вршка чука“ (Вршка чука је и врх, 692 м, најсевернији део Старе 

планине, 2170 м). Рудник Аврамица је 1908. године отворен од стране Белгијског 

акционарског друштва. Затим је између два рата био у власништви Ђорђа Генчића, 

трговца из Зајечара. Први наменски станови грађени за рударе потичу из 1948. 

године, намењени индивидуалном становању у једнособним и двособним 

становима. У питању су куће ниске градње са по два или три стана са заједничким 

двориштем у коме је чесма, пољски wc. Педесетих година XX века, саграђен је и 

самачки дом за раднике у којем су живеле углавном особе са Косова и Босне и 

Херцеговине. Једина стамбена зграда за потребе рудара и њихових породица 

подигнута је у центру насеља 1985. године. 

Засеок Аврамица је отварањем рудника имао за последицу да од чисто сеоске 

средине постане рударска колонија, како путем унифициране типологије станова 

тако и путем прилива радника из целе земље. Услед кризе у којој се Србија нашла 

90-их година XX века смањена је експлоатацијa рудника Вршка чука (део ЈП ПЕУ за 

подземну експлоатацију угља ''Ресавица''). Раст незапослености и сиромаштво су 

условили потребу за подршком у решавању стамбеног питања, стога су становници 

насеља Аврамица добили привремени смештај који користе неколико деценија. У 

насељу Аврамица  су остали су управо они којима је ово било једино решење. 

Засеок Аврамица се простире на површини од око 186 хектара. Према 

истраживањима које је спровео Мобилни тим за инклузију Рома Зајечар, данас у 

овом насељу живи 85 породица, односно 210 становника Рома, Срба, Македонаца 

и становника других националности. Објекти у којима живе ове породице су у 

власништву ЈП ПЕУ за подземну експлоатацију угља ''Ресавица''.  До насеље се 

                                                           

1  Акциони план за ревитализацију насеља Аврамица, настао је као резултат рада канцеларије  

Рома Хоусинг и Мобилног тима за социјалну инклузију Рома Зајечар у оквиру пројекта “Техничка 

помоћ унапређењу животних и стамбених услова ромске популације у неформалним насељима – 

Становање Рома” (ИПА 2013), који, уз подршку Делегације Европске уније и Владе Републике 

Србије, спроводе Министарство грађевинарства, саобраћаја и инфраструцтуре и Канцеларија за 

људска и мањинска права. 

Једнократна новчана помоћ 24 

Материјална помоћ града Зајечара 14 

Невки други вид помоћи 0 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

22 
 

долази преко канала којим протиче Бели Тимок. Насеље се састоји само од једне 

улице, која нема уличну расвету. Иако су на свега 10 километара од Зајечара, нема 

редовног саобраћања у овом првацу, а тек од прошле године имају асфалтиран пут. 

Имају водоводну мрежу  и електро-мрежу. 

Кључни изазови: 

- Стамбени објекти у којима живе становници засеока Аврамица су у 

власништву (ЈП ПЕУ) Јавног предузећа за подземну експлоатацију угља 

''Ресавица''. Један од највећих изазова је начин изналажења решења како се 

становници рударског насеља Аврамица не би селили.  

- Откривена нова примена антрацита - Израђена научна студија о антрациту 

као добром апсорпционом средству за пречишћавање вода за пиће и 

отпадних вода, што представља могућност продаје рудника страним 

компанијама. Са друге стране ако држава, односно јавно предузеће буде 

кренуло у производњу филтер антрацита експлоатацију угља би могла да се 

врши у наредних 100 година, што би   значило и поновно запослење 

становника овог насеља. 

- Неразвијена инфраструктурна мрежа у насељу (улична расвета, 

канализација, саобраћање аутобуса), која утиче на хигијенске и стамбене 

услове живота. Непостојање инфраструктуре има негативне последице и на 

образовање ромских ученика, јер током лоших временских услова ромска 

деца из насеља не одлазе у школу, што отежава праћење наставе, води ка 

лошем успеху и понављању разреда, губитку мотивације и деце и родитеља 

и одустајању од школовања. Недостатак инфраструктуре води губљењу 

осећаја припадности друштву и недељењу заједничког живота са већинским 

становништвом јер оно избегава кретање и боравак тамо где нема основних 

услова за живот. Непостојање канализационе мреже директно утиче на 

здравље људи. Септичке јаме се изливају што доводи до појаве заразних 

болести.  

- Путна, водоводна и канализациона инфраструктура је основ квалитетног 

живота и без њих се не може остварити напредак ни у једној другој области. 

Унапређењем животних и стамбених услова у ромским насељима утиче се 

на побољшање стања и у другим областима, као што су здравство, 

образовање, заштита животне средине,  као и на побољшање њиховог 

социјалног статуса у односу на већинско становништво. 

- Потребна адаптација/реконструкција 78 кућа у рударском насељу Аврамица.  

- Подршка становницима рударском насељу Аврамица приликом добијања 

власништва над објектима. 

Првенствено је неоходна  сарадња локалне самоуправе Зајечар, Јавног предузећа 

Ресавица, Мобилног тима за инклузију Рома  и становника рудничког насеља 

Аврамица, како би се детаљније испитале могућности становника и начин преласка 

објеката са Јавног предузећа на становнике насеља. На који начин и да ли постоји 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

23 
 

могућност да се предметни станови откупе2.  У засеоку  села Грљан, такозваном 

рударском насељу Аврамица живи укупно 85 породица, ромске, српске, македонске 

и албанске националности. Насеље има само једну улицу Аврамички поток, без 

уличне расвете. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

2  Акциони план за ревитализацију насеља Аврамица, настао је као резултат рада канцеларије  

Рома Хоусинг и Мобилног тима за социјалну инклузију Рома Зајечар у оквиру пројекта “Техничка 

помоћ унапређењу животних и стамбених услова ромске популације у неформалним насељима – 

Становање Рома” (ИПА 2013), који, уз подршку Делегације Европске уније и Владе Републике 

Србије, спроводе Министарство грађевинарства, саобраћаја и инфраструцтуре и Канцеларија за 

људска и мањинска права. 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

24 
 

3.4.ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 

На територији града Зајечара ангажована је здравствена медијаторка, која 

представља важан механизам за унапређење здравља ромске заједнице.  

 

 

Графикон 2: Проценат корисника  здравствених услуга из ромске заједнице 

 

 

0.15

0.75

0.5

0.95 0.95
0.9

0.85

0.5

0.4

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Проценат корисника  здравствених 
услуга из ромске заједнице

Проценат корисника  здравствених услуга из ромске заједнице



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

25 
 

3.5.СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 

Центар за социјални рад ,,Зајечар“ је до 2008. године била једина институција 

социјалне заштите у граду Зајечару, а  затим је град Зајечар скупштинском  Одлуком 

основао Установу за дневни боравк за децу и омладину ометену у развоју. 

У складу са Законом о социјалној заштити и обезбеђивању социјалне 

сигурности грађана, Центар за социјални рад обезбеђује грађанима права од 

општег интереса које финансира буџет Републике Србије и то: право на новчану 

социјалну помоћ,додатак за помоћ и негу другог лица и увећани додатак за негу и 

помоћ другог лица, помоћ за оспособљавање за рад, смештај у установу социјалне 

заштите, смештај у другу породицу, услуга помоћ у кући и  услуга дневни боравак у 

Клубу за стара лица. 

Поред наведених права које финансира  буџет Репубике Србије, из буџета  

Града Зајечара финансирају се следеће услуге  које су утврђене Одлуком о 

социјалној заштити грађана на територији града Зајечара (Сл.лист Града Зајечара 

31/13 и 03/16): 

1. Право на помоћ у натури 

2. Право на накнаду трошкова здравствене заштите 
3. Правно на накнаду трошкова сахране 

4. Услуга дневни боравак у Клубу за стара лица 
5. Услуга помоћ у кући 

6. Право на новчану помоћ ради најнужније адаптације стана 
7. Право на материјално опремање куће у којој се збрињавају жртве 

породичног насиља (жене и деца) – Сигурна кућа 

8. Услуга заштита жртава породичног насиља у Сигурној кући 
9. Услуга неодложне интервенције за заштиту деце од злостављања и 

занемаривања 

10. Услуга на привремени и интервенти смештај у прихватилиште, прихватну 

станицу или другу породицу 
11. Услуга социјално становање у заштићеним условима 

12. Услуга Дневни боравак деце и омладине ометене у развоју 
13. Право на једнократну помоћ 

14. Право на опремање корисника за смештај у установу социјалне заштите или 

другу породицу 

15. Право на бесплатан оброк у народној кухињи 
16. Услуга Центар за младе 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

26 
 

Број корисника на евиденцији Центра за социјални рад у 2019. години: 

СТАРОСНА 
КАТЕГОРИЈА 

МУШКАРЦИ ЖЕНЕ УКУПНО 

Деца 603 670 1273 
Млади 109 141 250 
Одрасли 798 1253 2051 
Старији 325 372 697 

УКУПНО 1835 2436 4271 
 

Проценат  заступљености корисника социјалне заштите у укупном броју становника 

износи 7,2%, а проценат  заступљености ромске популације у укупном броју 

корисника социјалне заштите је око  40%. 

Новчана социјална помоћ је услуга коју 50% корисника  ромске националности 

највише заинтересовани, а процењује се да укупно 90%  деце ромске 

националности старости 0 до 18 година примају дечији додатак. 

На територији града Зајечара ради једна народна кухиња, а просечан број 

корисника је око 800 грађана. 

 

3.6.КУЛТУРА 

На иницијативу чланова Локалне акционе групе РОМАКТЕД програма, коју 

чине представници ромске заједнице, култура је додатна област ЛАПа за социјалну 

инклузију Рома и Ромкиња града Зајечара. 

Фолкорну секцију ,,Јовица Јоца Михаиловић“, удружења ,,Друштво Рома Зајечар“, 

основали су млади представници ромске заједнице 2018. године. За веома кратко 

време наведена секција је остварила сарадњу са Народним позориштем Тимичке 

крајине ,,Зоран Радмиловић“, у оквиру које су реализовали драмску- луткарску 

представу ,,Ђелем, ђелем“ 2019. године.Затим су срађивали и са другим културно 

уметничким друштвима Рома и наступали на разним догађајима на којима су 

представљали своје таленте. 

Још једна од културне активности која је реализована у сарадњи са Градом 

Зајечаром била је реализација манифестације ,,Фестивал ромске културе и 

традиције“. Током које су представљене ромске игре из целе Србије. 

3.7.ПРОЈЕКТНЕ ИНИЦИЈАТИВЕ 

У граду Зајечару реализују се две пројектне иницијативе:  

1.Програм ,,РОМАКТЕД- Промовисање добре управе и оснаживање ромске 

заједнице на локалном нивоу“, спроводи Савет Европе, уз финансијску помоћ 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

27 
 

Европске уније. Град Зајечар  је један од 11 општина и градова у којој се спроводи 

програм.  

2. Пројекат ,,Локална иницијатива за социјалну укљученост Рома у граду Зајечару“, 

спроводи удружење ,,Друштво Рома Зајечар“.Активности пројекта подразумевају  

оснивање Креативног корпоративног и едукативног кампа за чланове Акционе групе 

у заједници и подршку деце у образовању. Иницијативу финансира Савет Европе, 

у оквиру доделе грантова локалним самоуправама из програма РОМАКТЕД. 

 

4.СВОТ АНАЛИЗА ГРАДА ЗАЈЕЧАРА  

СНАГЕ 
 

 Добра сарадња локалних 
институција 

 Близина граничног прелаза  
 Мултикултурална средина 
 Туристички потенцијал 
 Институционална подршка 

инклузији Рома 
 Нема неформалних насеља 
 Град Зајечар додељује куће 

младим брачним паровима 
 Мобилни тима за инклузију Рома 
 Добра сарадња институција и 

ромске заједнице 
 Оперативни план Мобилног тима 
 Град Зајечар финансира пројекте 

невладиних организација 
 Волонтери из ромске заједнице 
 Повећан број образованих Рома 
 Партнерства са другим 

невладиним организацијама у 
Србији 

 Теренски рад 

ШАНСЕ 
 

 Ефикасна реализација одлука и 
закључака 

 Међугранична сарадња 
 Образовани кадар  
 Прилив туриста 
 Програми за демографску политику 
 Потенцијал за развој 
 Подстицај за образовање 
 Влада Републике Сбрије препознаје 

значај Источне Србије 
 Ангажовање педагошких асистената у 

другим школама 
 Јавни позиви за финансирање 

пројеката 

СЛАБОСТИ 
 

 Недовољна понуда отворених 
радних места 

 Недовољно страних институција 
 Неразвијена инфраструктура 
 Образовани кадар није  у складу са 

потребама тржишта рада 

РИЗИЦИ 
 

 Миграције младих и образованих 
грађана 

 Кадровске промене у институцијама 
 Мотивација 
 Одрживост иницијатива за инклузију 

Рома 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

28 
 

 Степен развијености града није 
усклађен са Уредбом о развијеност 
општина и градова 

 Непостојање неформалних насеља 
(када се конкурише за 
финансирање пројеката) 

 Недовољно капацитета за 
спровођење пројеката ЕУ 

 Неодовољан број Рома у 
институцијама 

 Недостатак ромских женских 
организација 

 Недостатак Рома са 
инвалидидетом на евиденцији 
НСЗа 

 Ребаланс буџета 
 Пандемија КОРОНА вируса 
 Недовољна заинтересованост 

представника ромске заједнице за 
активизам 

 Недостатак развијеног сектора малих и 
средњих предузећа 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 

 

5.ЦИЉЕВИ И МЕРЕ ЛАП-А 

Општи циљ Локалног акционог плана је  унапређење положаја Рома и Ромкиња 
Града Зајечара,кроз  стварање услова за њихову социјалну укљученост и пун 
приступ остваривању људских права лица ромске националности. 

Посебан циљ 1: Повећати  број Рома и Ромкиња који завршавају ППП, основно, 
средње и високо образовање 
 
МЕРА 1.1. Обезбедити да деца из ромске заједнице од рођења имају једнаке 
шансе за рани развој и учење и да су припремљена за укључивање у обавезно 
образовање 
 
МЕРА 1.2. Спровођење мера  спречавања  осипања ромске деце из социјално и  
материјално угрожених породица 

Посебан циљ 2: Поспешивање запошљавања и економског оснаживања Рома и 
Ромкиња 

МЕРА 2.1. Информисање ромске заједнице о мерама активне политике 
запошљавања 

МЕРА 2.2. Повећање конкурентности младих Рома и Ромкиња на тржишту рада 

МЕРА 2.3.  Укључивање припадника ромске заједнице у програмима запошљавања  
кроз  јавне радове 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

29 
 

МЕРА 2.4. Повећање запошљивости Ромкиња 

Посебан циљ 3: Унапређење услова становања Рома и Ромкиња града Зајечара 

МЕРА 3.1. Решавање правно имовинског правног  статуса објеката у насељу 
Аврамица 

МЕРА 3.2. Асфалтирање приступне саобраћајнице и постављање аутбуских 
стајалишта у насељу Аврамица 
Посебан циљ 4: Побољшати здравствену заштиту Рома и Ромкиња града Зајечара 

МЕРА 4.1. Повећање нивоа знања о  значају превентивне контроле здравља 
укупне   ромске популације 
МЕРА 4.2. Унапређена здравствена заштита Ромкиња 

Посебан циљ 5: Побољшан социјални статус ромске заједнице 

МЕРА 5.1. Информисање ромске заједнице о остваривању права из области 
социјалне  заштите 
МЕРА 5.2. Заштита и превенција насиља 

Посебан циљ 6: Промовисање културног идентитета и традиције Рома 

МЕРА 6.1. Реализовање важних догађаја за културу Рома



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

30 
 

6.АКЦИОНИ ПЛАН 

 

ОПШТИ ЦИЉ 
Општи циљ Локалног акционог плана је  унапређење положаја Рома и Ромкиња Града Зајечара,кроз  стварање 
услова за њихову социјалну укљученост и пун приступ остваривању људских права лица ромске националности. 
 

ПОСЕБНИ ЦИЉЕВИ 
Посебан циљ 1: Повећати  број Рома и Ромкиња који завршавају ППП, основно, средње и високо  образовање 
Посебан циљ 2: Поспешивање запошљавања и економског оснаживања Рома и Ромкиња 
Посебан циљ 3: Унапређење услова становања Рома и Ромкиња града Зајечара 
Посебан циљ 4: Побољшати здравствену заштиту Рома и Ромкиња града Зајечара  
Посебан циљ 5: Побољшан социјални статус ромске заједнице  
Посебан циљ 6: Промовисање културног идентитета и традиције Рома 
 

 

ОБРАЗОВАЊЕ 

Посебан циљ 1 : Повећати  број Рома и Ромкиња који завршавају ППП, основно, средње и високо  образовање 

МЕРА 

1.1. 

Обезбедити да деца из ромске заједнице од рођења имају једнаке шансе за рани развој и учење и да су 

припремљена за укључивање у обавезно образовање 

  

Ред. 

Бр. 
Активности Носилац Партнери 

Временски 

оквир 

Укупна 

вредност 

по 

годинама 

(РСД) 

Из буџета 

јлс  (РСД) 

Други извори 

и вредности 

по изворима 

финансирања 

(РСД) 

Индикатор 

1.1.1. 

 

 

Мапирање деце 

из ромске 

заједнице 

Мобилни тим 
Друштво 

Рома 

Зајечар 
2020-2022 / / / 

Израђена 

база 

података са 

бројем деце 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

31 
 

узраста од 3-5,5 

године 
од 3 -5,5 

година 

1.1.2. 

Организовање 

радионица за 

родитеље 

ромске деце о 

значају 

похађања 

програма  раног 

развоја деце 

Мобилни тим 

ПУ 

Друштво 

Рома 

Зајечар 

2021 - 

2020 

Укупно 

70.000,00 

35.000,00 

по години 

Укупно 

70.000,00 

35.000,00 

по години 

 

Број 

реализованих 

радионица 

1.1.3. 

Организовање 

обука,стручних 

семинара за 

усавршавање 

инклузивног 

образовања, са 

темама 

дискриминације 

и предрасуда 

Мобилни тим 

ПУ 

Друштво 

Рома 

Зајечар 

2021 - 

2020 

Укупно 

70.000,00 

35.000,00 

по години 

Укупно 

70.000,00 

35.000,00 

по години 

 

Број 

реализованих 

обука и 

стручних 

семинара 

1.1.4. 

Спровођење 

информативних  

теренских 

капмања о 

обавезном 

укључивање 

деце у ППП и 

први разред 

основне школе 

Мобилни тим 

ПУ 

ОШ 

Друштво 

Рома 

Зајечар 

2021 - 

2020 

Укупно 

60.000,00 

30.000,00 

по години 

Укупно 

60.000,00 

30.000,00 

по години 

 

Број 

спроведених 

кампања 

МЕРА 

1.2. 
Спровођење мера  спречавања  осипања ромске деце из социјално и материјално угрожених породица 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

32 
 

Ред. 

Бр. 
Активности Носилац Партнер 

Временски 

оквир 

Укупна 

вредност 

по 

годинама 

(РСД) 

Из буџета 

јлс  (РСД) 

Други извори 

и вредности 

по изворима 

финансирања 

(РСД) 

Индикатор 

 

1.2.1. 

 

Обезбеђивање 

финансијске 

помоћи за 

превоз, 

уџбенике, ужину 

за децу у ПУ и 

ОШ 

Одељење за 

друштвену 

делатност,ГУ 

Зајечар 

ПУ 

ОШ 
2021-2022 

Укупно 

300.000,00 

100.000,00 

по години 

100.000,00  

Број ученика 

који су 

добили 

финансијсју 

подршку 

1.2.2. 

 

Подела ваучера 

за куповину  

школског 

прибора за децу 

која похађају 

ППП и ОШ  

Друштво 

Рома 

Зајечар 

ПУ 

ОШ 
2020 -2022 100.000,00 

Укупно 

300.000,00 

100.000,00 

по години 

 

Број ученика 

који су 

добили 

ваучере 

1.2.3. 

Куповина  

Tаблет 

рачунара  за 

ученике ОШ 

Друштво 

Рома 

Зајечар 

Мобилни 

тим 
2020 

Укупно 

299.988,00 
 

299.988,00 

РОМАКТЕД 

програм 

Број ученика 

који су 

добили 

таблет 

рачунаре 

1.2.4. 
Подела 

новогодишњих 

пакетића 
Мобилни тим 

Друштво 

Рома 
2020 - 

2022 

Укупно 

300.000,00 

100.000,00 

по години 

Укупно 

300.000,00 

100.000,00 

по години 

 

Број деце 

који су 

добили 

пакетиће 

 

 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

33 
 

 

ЗАПОШЉАВАЊЕ 

Посебан циљ 2: Поспешивање запошљавања и економског оснаживања Рома и Ромкиња 

МЕРА 

2.1. 
Информисање ромске заједнице о мерама активне политике запошљавања 

Број 

актив

ности 
Активности 

Носи

лац 
Партнер 

Врем

енски 

оквир 

Укупн

а 

вредн

ост по 

годин

ама 

(РСД) 

Из 

буџ

ета 

јлс  

(РС

Д) 

Други 

извори 

и 

вреднос

ти по 

извори

ма 

финанс

ирања 

(РСД) 

Индикат

ор 

 

2.1.1. 

 

Организовање догађаја ,,Дан отворених врата за 

Роме“ 
НСЗ 

Друштво 

Рома 

Зајечар 

Центар 

за 

социјалн

и рад  

2021-

2022 
/ / / 

Број 

састана

ка 

2.1.2. 

 

Спровођење едукативно-информативних  трибина у 

ромским насељима рурарног подручја 

Дру

штво 

Рома 

Зајеч

ар 

НСЗ 

-Центар 

за 

сос.рад 

-Црвени 

крст 

2021-

2022 
/ / / 

Број 

информ

исаних 

лица 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

34 
 

-

Предс.л

ок.сам. 

2.1.3. 
Организовање информативних састанака о 

конкурсима за самозапошљавање Рома и Ромкиња 

Моб

илни 

Тим 

НСЗ 

Друштво 

Рома 

Зајечар 

2021-

2022 
/ / / 

Број 

састана

ка 

2.1.4. 

Укључивање  незапослених  Рома  и Ромкиња  на т

ржиште рада  кроз мере  активне 

политике  запошљавања:  обуке за активно  траже

ње посла,  тренинге  самоефикасност 

и, клуб за  тражење посла,  сајмове  запошљавања 

  

Моб

илни 

Тим 

НСЗ 

Друштво 

Рома 

Зајечар 

2021-

2022 
/ / / 

Број 

укључен

их 

припадн

ика 

ромске 

заједниц

е у мере 

активне 

политик

е 

запошљ

авања 

2.1.5. 
Успостављање партнерства у спровођењу 

политике запошљавања 

Дру

штво 

Рома 

Зајеч

ар 

Савет за 

запошљ

авање 

Града 

Зајечар 

2021 / / / 

Припадн

ик 

ромске 

заједниц

е 

укључен 

у Савет 

за 

запошљ

авање 

Града 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

35 
 

Зајечар

а 

МЕРА 

2.2. 
Повећање конкурентности младих Рома и Ромкиња на тржишту рада 

Број 

актив

ности 
Активности 

Носи

лац 
Партнер 

Врем

енски 

оквир 

Укупн

а 

вредн

ост по 

годин

ама 

(РСД) 

Из 

буџ

ета 

јлс  

(РС

Д) 

Други 

извори 

и 

вреднос

ти по 

извори

ма 

финанс

ирања 

(РСД) 

Индикат

ор 

 

2.2.1. 

 

Укључивање  Рома и Ромкиња  у функционално  ос

новно  образовање  одраслих  
НСЗ 

Мобилн

и тим 

2021-

2022 
/ / / 

Број 

одрасли

х Рома и 

Ромкињ

а који су 

завршил

и 

основно 

образов

ање 

2.2.2. Организовање обука за тражена занимања НСЗ 
Мобилн

и тим 
2021-

2022 

Средс

тва из 

буџет

а РС 

  

Број 

Рома и 

Ромкинј

а који су 

завршил

и обуке 

за 

тражена 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

36 
 

занима

ња 

2.2.3. Организовање стручних пракси за младе НСЗ 
Мобилн

и тим 
2021-

2022 

Средс

тва из 

буџет

а РС 

  

Број 

младих 

из 

ромске 

заједниц

е који су 

завршил

и 

програм 

стручни

х пракси 

МЕРА 

2.3. 
Укључивање припадника ромске заједнице у програмима запошљавања кроз  јавне радове 

Број 

актив

ности 
Активности 

Носи

лац 
Партнер 

Врем

енски 

оквир 

Укупн

а 

вредн

ост по 

годин

ама 

(РСД) 

Из 

буџ

ета 

јлс  

(РС

Д) 

Други 

извори 

и 

вреднос

ти по 

извори

ма 

финанс

ирања 

(РСД) 

Индикат

ор 

 

2.3.1. 

 

Ангажовање Рома и Ромкиња кроз јавне радове НСЗ 
Мобилн

и тим 
2021-

2022 
/ / / 

Број 

Рома и 

Ромкињ

а 

запосле

них кроз 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

37 
 

јавне 

радове 

МЕРА 

2.4. 
Повећање запошљивости Ромкиња 

Број 

актив

ности 
Активности 

Носи

лац 
Партнер 

Врем

енски 

оквир 

Укупн

а 

вредн

ост по 

годин

ама 

(РСД) 

Из 

буџ

ета 

јлс  

(РС

Д) 

Други 

извори 

и 

вреднос

ти по 

извори

ма 

финанс

ирања 

(РСД) 

Индикат

ор 

 

2.4.1. 

 

Организовање обука за 

фризере,педикире,маникире, герентодомаћице 

Моб

илни 

тим 

Друштво 

Рома 

Зајечар 

2021-

2022 

600.0

00,00 

300.0

00,00 

по 

годин

и 

 

600.000

,00 

300.000

,00 по 

години 

Број 

Ромкињ

а које су 

завршил

е обуке 

2.4.2. 
Сарадник за ромска питања  

Ромска заједница-НСЗ 

Дру

штво 

Рома 

Зајеч

ар 

Град 

Зајечар 

НСЗ 

2021-

2022 
/  / 

Предста

вник 

ромске 

заједниц

е 

укључен 

у Савет 

за 

запошљ

авање 

града 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

38 
 

Зајечар

а 

2.4.3. Оснивање креативног пословног центра  

Дру

штво 

Рома 

Зајеч

ар 

НСЗ 2020 

 

Укупн

о 

274.9

50,00 

 

274.950

,00 

РОМАК

ТЕД 

програм 

Успоста

вљена 

задруга  

 

 

СТАНОВАЊЕ 

Посебан циљ 3: Унапређење услова становања Рома и Ромкиња града Зајечара 

МЕРА 3.1. Решавање правно имовинског правног  статуса објеката у насељу Аврамица 

Број 

активности 
Активности Носилац Партнер 

Временски 

оквир 

Укупна 

вредност 

по 

годинама 

(РСД) 

Из 

буџета 

јлс  

(РСД) 

Други извори 

и вредности 

по изворима 

финансирања 

(РСД) 

Индикатор 

3.1.1. 

Прикупљање 

података о 

стању објеката 

за становање  

Мобилни 

тим 

Друштво 

Рома 

Зајечар 
2021-2022 / / / 

Израђен опис 

стања у  

 

3.1.2. 

 

Консултативни 

процес у циљу 

дефинисања 

могућности 

преноса 

власништва 

објеката у 

власништву 

Мобилни 

тим 

Јавно 

предузеће 

,,Ресавица“ 

Друштво 

Рома 

Зајечар 

2021-2022 / / / 

Број одржаних 

састанака   

Број и 

структура 

релевантних 

актера 

укључених у 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

39 
 

процес израде 

модалитета 

3.1.3. 

Куповина 

материјала за 

реновирање 

стамбених 

објеката за  

најугроженије 

породице са 

територије 

града Зајечара 

Друштво 

Рома 
Мобилни 

тим 
2020 

Укупно 

175.000,00  
 

175.000,00 

РОМАКТЕД 

програм 

Број 

подељених 

пакета 

материјала за 

реновирање 

стамбених 

објеката 

МЕРА 3.2. Асфалтирање приступне саобраћајнице и постављање аутбуских стајалишта у насељу Аврамица 

Број 

активности 
Активности Носилац Партнер 

Временски 

оквир 

Укупна 

вредност 

по 

годинама 

(РСД) 

Из 

буџета 

јлс  

(РСД) 

Други извори 

и вредности 

по изворима 

финансирања 

(РСД) 

Индикатор 

 

3.2.1. 

 

Израда идејног 

пројекта за 

приступну 

саобраћајницу  

Одељење 

за 

урбанизам 

Мобилни 

тим 
2021-2022 / / / 

Израђен 

предлог за 

изградњу 

саобраћајнице 

3.2.2. 

Изградња 

приступне 

саобраћајнице 

и постављање 

аутобуских 

стајалишта 

Одељење 

за 

урбанизам 

Мобилни 

тим 
2021-2022   

Донаторкса 

средства 

Изграђена 

саобраћајница 

и број 

постављених 

аутобуских 

стајалишта  

 

ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 

Посебан циљ 4: Побољшати здравствену заштиту Рома и Ромкиња града Зајечара 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

40 
 

МЕРА 

4.1. 
Повећање нивоа знања о  значају превентивне контроле здравља укупне ромске популације 

Број 

активнос

ти 
Активности 

Носила

ц 
Партн

ер 
Временс

ки оквир 

Укупна 

вредно

ст по 

година

ма 

(РСД) 

Из 

буџет

а јлс  

(РСД

) 

Други 

извори и 

вредности 

по 

изворима 

финансира

ња (РСД) 

Индикато

р 

4.1.1. 

 

 

Едукације о значају здравља, 

здравственој заштити и очувању 

здравља  

Дом 

здрав

ља 

Друшт

во 

Рома 

Зајеча

р 

2020--

2022 

Укупно 

70.000,

00 

35.000,

00 по 

години 

  

Број 

спроведен

их 

радиониц

а 

 

4.1.2. 

 

Реализовање превентивних прегледа 
Мобил

ни тим 

Друшт

во 

Рома 

Зајеча

р 

2020-

2022 
/ / / 

Број 

спроведен

их 

прегледа 

4.1.3. 

Реализовање информативних 

састанака о значају редовне 

имунизације,превенцији хроничних 

незаразних болести,штетности 

опојних средстава 

Мобил

ни 

тима 

Друшт

во 

Рома 

Зајеча

р 

2020-

2022 
/ / / 

Број 

спроведен

их 

састанак 

4.1.4. 

Едукација ромске заједнице   о 

заштити и спречавању ширења 

вируса КОВИД 19 

 

Мобил

ни тим 

Друшт

во 

Рома 

Зајеча

р 

2020-

2022 

Укупно 

70.000,

00 
/ 

Укупно 

70.000,00 

35.000,00 

по години 

Број 

спроведен

их 

радиониц

а 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

41 
 

35.000,

00 по 

години 

МЕРА 

4.2. 
Унапређена здравствена заштита Ромкиња 

Број 

активнос

ти 
Активности 

Носила

ц 
Партн

ер 
Временс

ки оквир 

Укупна 

вредно

ст по 

година

ма 

(РСД) 

Из 

буџет

а јлс  

(РСД

) 

Други 

извори и 

вредности 

по 

изворима 

финансира

ња (РСД) 

Индикато

р 

4.2.1. 

 

 

Реализовање 

радионица на  тему  репродуктивног  

здравља 

Дом 

здрав

ља 

Друшт

во 

Рома 

Зајеча

р 

2020-

2022 
/ / / 

Број 

спроведен

их 

радиониц

а 

4.2.2. 
Организовање  гинеколошких 

прегледа  

Дом 

здрав

ља 

Друшт

во 

Рома 

Зајеча

р 

2020-

2022 
/ / / 

Број 

Ромкиња 

на 

прегледи

ма 

  

 

СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 

Посебан циљ 5: Побољшан социјални статус ромске заједнице 

МЕРА 5.1. Информисање ромске заједнице о остваривању права из области социјалне заштите 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

42 
 

Број 

активности 
Активности Носилац Партнер 

Временски 

оквир 

Укупна 

вредност 

по 

годинама 

(РСД) 

Из 

буџета 

јлс  

(РСД) 

Други извори 

и вредности 

по изворима 

финансирања 

(РСД) 

Индикатор 

5.1.1. 

 

 

Израда социјалне 

карте 
Мобилни 

тим 

Центра за 

социјални 

рад 
2021 / / / 

Израђена 

социјална 

мапа 

5.1.2. 

Правна подршка 

за остваривање 

права пред 

надлежним 

институцијама 

 

Мобилни 

тим 

Центар за 

социјални 

рад 
2021-2022 / / / 

Број 

предмета 

правне 

подршк 

МЕРА 5.2. Заштита и превенција насиља 

Број 

активности 
Активности Носилац Партнер 

Временски 

оквир 

Укупна 

вредност 

по 

годинама 

(РСД) 

Из 

буџета 

јлс  

(РСД) 

Други извори 

и вредности 

по изворима 

финансирања 

(РСД) 

Индикатор 

 

5.2.1. 

 

Организовање 

едукација о 

превенцији, 

препознавању и 

начинима 

реаговања у 

случајевима 

породичног 

насиља 

Центар за 

социјални 

рад 

Друштво 

Рома 

Зајечар 
2021-2022 / / / 

Број 

реализованих 

састанака 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

43 
 

5.2.2. 

Реализовање 

вршњачких 

едукација у 

основним и 

средњим 

школама 

 

Центар за 

социјални 

рад 

Друштво 

Рома 

Зајечар 
2021-2022 / / / 

Број 

реализованих 

едукација 

 

КУЛТУРА 

Посебан циљ 6: Промовисање културног идентитета и традиције Рома 

МЕРА 6.1. Реализовање важних догађаја за културу Рома  

Број 

активности 
Активности Носилац Партнер 

Временски 

оквир 

Укупна 

вредност 

по 

годинама 

(РСД) 

Из буџета 

јлс  (РСД) 

Други извори 

и вредности 

по изворима 

финансирања 

(РСД) 

Индикатор 

 

6.1.1. 

 

Организовање 

фестивала 

ромске културе 

и традиције РС 

у циљу 

промоције 

Град 

Зајечар 

Центар за 

културу и 

Национални 

Савет 

ромске 

националне 

мањине 

Друштво 

Рома 

Зајечар 

2021-2022 

Укупно 

300.000.00 

150.000,00 

по години 

Укупно 

300.000.00 

150.000,00 

по години 

/ 

Број 

активности 

и 

посетилаца 

у оквиру 

фестивала 

6.1.1. 
 

Обележавање 

8-ог априла 

Град 

Зајечар 

Центар за 

културу и 

Национални 

2021-2022 
Укупно 

100.000,00 

Укупно 

100.000,00 
/ Број 

активности 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

44 
 

светског дана 

Рома 
Савет 

ромске 

националне 

мањине, 

Народни 

Музеј 

Зајечар 

Друштво 

Рома 

Зајечар 

50.000,00 

по години 
50.000,00 

по години 
и учесника 

на догађају 

6.1.3. 

Обележавање 

традиционалне 

ромске славе 

Бибијако Ђиве 

 

Мобилни 

тим 

Центар за 

културу и 

Национални 

Савет, 

Народни 

Музеј 

Зајечар 

2021-2022 

Укупно 

100.000,00 

50.000,00 

по години 

Укупно 

100.000,00 

50.000,00 

по години 

 

Број 

активности 

и учесника 

на догађају 

6.1.4. 

Дан ромске 

културе 

„Каравани 

пролазе“ 

 

 

Мобилни 

тим 

Основне 

школе, 

Предшколска 

установа 

Ђулићи, 

национални 

Савет 

Друштво 

Рома 

Зајечар 

2021-2022 

Укупно 

100.000,00 

50.000,00 

по години 

/ 
Донаторска 

средства 

Број 

активности 

и 

посетилаца 

6.1.5. 

Куповина 

традиционалне 

ромске ношње 

Фолклорној 

секцији 

Град 

Зајечар 

Национални 

Савет 

ромске 

националне 

мањине 

2021-2022 
Укупно 

150.000,00 
/ 

Донаторска 

средства 

Број 

комплета 

народне 

ношње 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

45 
 

Друштво 

Рома 

Зајечар 

6.1.6. 

Културолошка 

размена на 

Националном 

нивоу 

Град 

Зајечар 

Центар за 

културу, 

Национални 

Савет 

2022 
Укупно 

150.000,00 
/ 

Донаторска 

средства 

Број 

активности 

и 

посетилаца 

6.1.7. 

Уређење 

прилазног 

простора код 

Светог дрвета 

( Бибијако 

Ђиве) 

Град 

Зајечар 

ЈКСП 

Друштво 

Рома 

Зајечар 

Зајечар 

 

2021 
Укупнпо 

100.00,00 

Укупнпо 

100.00,00 
/ 

Постављена 

спомен 

плоча  



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

46 
 

7.БУЏЕТ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ЛАП-а 

Спровођење мера и активности предвиђених ЛАП-ом захтева обезбеђивање 

средстава по годинама у складу са приоритетима. ЛАП је комплексан документ који 

укључује различизе јавне институције, које имају дефинисана финансијска 

средства. 

Предвиђени извори финансирања спровођења ЛАП-а су: градски буџет; 

министарства, међународне донације и претприступни фондови Европске уније. 

У складу са методологијом предвиђања финансијских средстава по носиоцима 

активностима у Локалном акционом плану у областима: ибразовање, становање, 

запошљавање, здравствена заштита, социјална заштита и култура, била су вођена 

могућностима буџета града Зајечара и донаторским средставима. 

Локални акциони план садржи и разне активности које ће се реализовати 

коришћењем постојећих ресура и не изискују посебна издвајања финансијских 

средстава. Такође, за одређене активности предвиђене су потребе за донаторским 

средставима и могућност за аплицирање за исте. Прецизан износ није било могуће 

проценити за све активности јер  програми и пројекти, из којих би се  могле 

спроводити наведене активности, могу бити намењене и другим социјално 

угроженим групама. 

Одлуком о буџету града Зајечара за 2020. годину планиранасу средстваизбуџета 

града у износу од 2.290.217.000,00 динара, пренета средства из ранијих година у 

износу од 10.891.000,00 динара и средства из осталих извора у износу од 

119.860.000,00динара. 

 

РАСХОДИ БУЏЕТА ГРАДА ЗАЈЕЧАРА ПО ПРОГРАМИМА 

 
Назив програма 

Средства из Одлуке о 
буџету за 2020. годину  
(износ у динарима) 

 
%  буџета по програму 

Програм 1. Становање, 
урбанизам и просторно 
планирање 

105.747.000,00 4,37% 

Програм 2. Комуналне 
делатности 

200.910.000,00 8,30% 

Програм 3. Локални 
економски развој 

12.822.000,00 0,53% 

Програм 4. Развој 
туризма 

15.899.000,00 0,66% 

Програм 5. 
Пољопривреда и 
рурални развој 

32.000.000,00 1,32% 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

47 
 

Програм 6. Заштита 
животне средине 

14.700.000,00 0,61% 

Програм 7. Организација 
саобраћаја и саобраћајна 
инфраструктура 

369.480.000,00 15,26% 

Програм 8. Предшколско 
васпитање и образовање 

212.367.000,00 8,77% 

Програм 9. Основно 
образовање и васпитање 

181.066.000,00 7,48% 

Програм 10. Средње 
образовање и васпитање 

83.474.000,00 3,45% 

Програм 11. Социјална и 
дечија заштита 

85.461.000,00 3,53% 

Програм 12. Здравствена 
заштита 

31.908.000,00 1,32% 

Програм 13. Развој 
културе и информисања 

247.570.000,00 10,23% 

Програм 14. Развој 
спорта и омладине 

112.643.000,00 4,65% 

Програм 15. Опште 
услуге локалне 
самоуправе 

660.917.000,00 27,30% 

Програм 16. Политички 
систем локалне 
самоуправе 

54.004.000,00 2,23% 

Програм 17. Енергетска 
ефикасност  и 
обновљиви извори 
енергије 

0 0% 

Укупни расходи по 
програмима 

2.420.968.000,00 100,00 % 

 

 

Град Зајечар је у априлу 2020.годину усвојио План поступног увођења родног 

буџетирања у поступак припреме и доношења буџета Града Зајечара за 2021. 

годину. Родно одговорно буџетирање, односно увођење принципа родне 

равноправности у буџетски процес, подразумева родну анализу буџета и 

реструктурирање  прихода и расхода са циљем унапређења родне равноправности. 

Град Зајечар посвећен је континуираном подизању квалитета управљања јавним 

финансијама које ефективно одговарају на потребе локалне заједнице. Родно 

одговорно буџетирање доприноси побољшању ефективности и транспарентности 

буџета и омогућава бољи увид у користи које жене и мушкарци имају од буџетских 

средстава. 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

48 
 

 

 

Увођење родно одговорног буџетирања у поступку припреме буџета за 2021.годину, 

утврђује се према Плану приказаном у следећој табели: 

Редни број. 
НАЗИВ БУЏЕТСКОГ КОРИСНИКА 

 

НАЗИВ ПРОГРАМА (број 
и назив програма у 
складу са униформном 
програмском 
структуром буџета ЈЛС) 

1. Градска управа града Зајечара 
 
 
 

Програм 3- Локални 
економски развоја 
Програм 9- Основно 
образовање и васпитање 
Програм 10 –Средње 
образовање и васпитање 
Програм 11 – Социјална 
и дечија заштита – 
Центар за социјални рад 
Програм 14 – Развој 
спорта и омладине 
 

 

Град Зајечар је за 2020. годину обезбедио средства за инклузију Рома у износу од 

600.000, 00 динара, за суфинасирање спровођења РОМАКТЕД програма: 

Програм Програм 3.Локални економски развој 
Назив пројекта  РОМАКТЕД 
Функција  474- Вишенаменски развојни пројекти 
Назив 
организационе 
јединице/Буџетски 
корисник 

Град Зајечар 

Сврха  Обезбеђивање оквира за сарадњу наведених страна у 
реализацији пројекта РОМАКТЕД , у циљу промовисања 
доброг управљања и оснаживања Рома и Ромкиња 
налокалном нивоу 

Основ Протокол о сарадњи између Савета Европе, Министраства 
грађевинарства, саобраћаја и инфраструктуре и Града 
Зајечара 

Сврха Спровођење Локалног акционог плана за Роме Града 
Зајечара 

 



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

49 
 

Процењено је да ће за реализацију Локалног акционог плана за 2020. годину  бити 

укупно потребно 1.019,938 динара. Детаљан годишњи буџет за сваку следећу 

годину примене ЛАП-а биће урађен на основу разрађених годишњих планова за те 

године.



                                                                                                                                                                                        

НАЦРТ 

50 
 

8.ПРАЋЕЊЕ СПРОВОЂЕЊА ЛАП-а 

Циљ праћења Локалног акционог плана је  систематично прикупљање података и 

надгледање процеса примене и процена  успеха ЛАП-а ради предлагања 

евентуалних измена у активностима ,на основу налаза. 

Спровођење мера и активности предвиђеним Локалним акционом планом за Роме 

града Зајечара, поверено је носиоцима и партнерима који учествују у спровођењу 

истих. 

Мобилни тим за инклузију Рома главни је механизам за праћење и извештавање о 

спровођењу ЛАПа. Током трајања реализације ЛАПа потребна је редовна 

комуникација између свих актера укључених у реализацију ЛАПа. Такође, 

неопходно је организовати састанке и једном годишње израдити извештај о 

спроведеним мерама у оквиру документа. 

Веома је важно информисати јавност и све заинтересоване стране о спровођењу 

активности. 

За ефикасније праћење спровођења ЛАПа потребно је једном годишње 

организовати састанак са свим носиоцима и партнерима за спровођење 

активности, а састанак треба да сазива координатор Мобилног тима за инклузију 

Рома. 

 

 

 

 


